Sed jam tepidissime hoc dicebat. Aperiebatur enim ab ea parte qua intenderam faciem, et quo transire trepidabam, casta dignitas continentia, serena et non dissolute hilaris, honeste blandiens ut venirem neque dubitarem, et extendens ad me suscipiendum et amplectendum piæ manus plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi tot pueri et puellæ; ibi juvenus multa et omnis ætas, et graves viduæ, et virgenes anus: et in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis; sed fecunda mater filiorum gaudiorum de marito te, Domine. Et irridebat me irrisione hortatoria, quasi diceret: Tu non poteris quod isti, quod istæ? An vero isti et istæ in semetipsis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas, et non stas? Projice te in eum; noli metuere, non se susbtraet ut cadas: projice te securus, expiciet et sanabit te. Et erubesceram nimis, quia illarum nugarum murmur adhuc audiebam, et cunctabundus pendebam. Et rursus illa, quasi diceret: obsurdesce adversus immunda illa membra tua super terram, ut mortificentur. Narrant tibi delectationes, sed non sicut lex Domini Dei tui (Psalm. cxviii, 85.) Ista controversia in corde meo, non nisi de meipso adversus meipsum. At Alypius affixus lateri meo inusitati motus mei exitum

tacitus opperiebatur. (S. August.: *Confes.*, lib. viii, capitulo xi, tom. i, fol. 761.)

El pasaje de San Jerónimo que contra ponemos á otro de Flechier en la página 131, le encontrarán nuestros lectores en la carta XXII del Santo Doctor, «ad Paulam, super obitu Blesillæ.» (Tom. iv, fol. 54.)

Optacion.

La mucha extension del pasaje siguiente nos impide copiarle integro:

«Quis mihi nunc dederit, ut corpus Pauli circumplectar, ut sepulcro hæream, ut pulverem videant corporis illius quæ Christo deerant adimplentis, stigmata illius gestantis, prædicationem ubique diseminantis? Pulverem, inquam, illius corporis, per quod ubique discurrebat? Pulverem corporis, per quod Christus loquebatur, et lux splendebat omni fugere clarior; et vox exsiliebat quovis tonitru dæmonibus terribilior, per quod beatum illud dictum emittebat: *Cupio anathema esse pro fratribus meis?* Per quod loquebatur coram regibus, nec erubescerat? Per quod Paulum didicimus, et Pauli Dominum...? Oris hujus pulverem videre vellem, quo magna et arcana Christus loquutus est, et majora quam per seipsum; ut enim majora per discipulos suos operatus est, ita et majora loquutus est: per quod spiritu mirabilia illa oracula orbi contulit. Quid enim non operatum est os illud eximium...? Nec oris tantum, sed etiam cordis illius pulverem videre vellem, quod si quis cor orbis fuisse dixerit non erraverit, nec si innumerorum fontem bonorum, ac principium et elementum vitæ nostræ dixerit. Nam spiritus vitæ inde in omnia effundebatur, ac membris Christi dabatur, non per arterias emissus, sed per bonorum propositum. Adeo latum cor illud erat, ut civitates integras, populos, et gentes caperet. Nam ait: *Cor meum dilatatum est.* Attamen tam latum cor aliquando cohibuit et strinxit amor, qui ipsum dilatabat. *Ex multa enim tribulatione et angustia cordis,* inquit, *hanc vobis scripsi.* Et dissolutum videre cuperem, quod ardeat erga singulos pereuntes, quod iterum parturiat abortivos filios, quod Deum videat; nam quid mundo corde sunt, inquit, Deum videbunt. Cor hostiam factum; sacrificium enim Deo est spiritus contritus... Vellem pulverem videre manuum carnis constrictarum, per quarum impositionem spiritus

dabatur, per quas hæ litteræ scriptæ sunt: *Videte*, inquit, *qualibus litteris scripsi vobis manu mea*; ac rursus, *Salutatio mea Pauli manu*. Manuum, inquam, illarum, quas videns vipera, in rogam cecidit. Vellem pulverem videre oculorum, probe excæcatorum, et postea rursus videntium ad salutem orbis, qui et Christum in corpore videre dignati sunt, qui terrena videbant, et non videbant, qui illa quæ non videntur videbant, qui somnum no noverant, qui mediis in noctibus vigilabant, qui non eadem quæ invidi patiebantur. Vellem quoque pulverem videre pedum illorum, qui orbem peragrantes non laborabant, qui in ligno vincti erant, quando carcerem concussit; qui terram habitata et inhabitata circuierunt, ac sæpe vias emetiebantur. Et quid opus est singula recensere? Vellem sepulcrum videre, ubi jacent arma justitiæ, arma lucis, membra nunc viventia, et mortua dum ille viveret, in quibus omnibus vivebat Christus, quæ crucifixa erant mundo, membra Christi, quæ Christum induebant, templum spiritus, ædificium sanctum, quæ spiritu ligata erant, quæ confixa erant timore Dei, quæ stigmata Christi habebant. Hoc corpus urbem illam quasi mœniis cingit, quod omni turre et vallis innumeris tutius est: et cum hoc etiam Petri corpus, nam illum viventem honoravit. *Ascendi*, inquit, *videre Petrum*. Ideoque hinc demigrantem illum contubernalem facere gratia dignata est. Vellem videre leonem spirituales. Quemadmodum enim leo ignem emittens in vulpium greges, sic in dæmonum et philosophorum turmam incidit, ad velut fulminis jactus, in dæmonis phalanges illatus est. (S. Joann. Chrysost., in epist. ad Rom., hom. XXXII, nn. 2 et 3, tom. ix, fols. 756-759.)

Imprecacion, conminacion.

Para la inteligencia de estas locuciones ayuda mucho el estudio de los sermones de San Agustin sobre los Salmos. Pueden leerse tambien los nn. 1 y 2 del serm. XXII, tom. v, fol. 148. Aprovechamos esta ocasion para recomendar á los jóvenes predicadores la traduccion de los Salmos hecha por el Jesuita Berthier, cuyas notas eruditas y piadosas reflexiones son de un valor inestimable. —Aviñon, 1817. Tambien es de mucho mérito la explicacion de las cartas de San Pablo, hecha por el P. Bernardino de Picquigny. —Lyon, 1853.

El diálogo de San Efrén, que hemos citado en la página 132, en la edicion de Bossio, Antuerpia, 1619, lleva el título *De abrenuntiatione in sacro baptisate facta*, tom. i, fol. 150. En la de Venecia, 1755, que es la que últimamente hemos tenido á la vista, lleva el título *Interrogationes et responsiones*, entre las cuales va incluido el diálogo *De abrenuntiatione*, etc., tom. i, fol. 297.